

Curriculum Vitae

Catherine Perron

Chargée de recherche – CERI-Sciences Po (FNSP)
56, rue Jacob – 75006 Paris
catherine.perron@sciencespo.fr
page web : <http://www.sciencespo.fr/ceri/fr/cerispire-user/7214/0>
Tel : + 33 (0) 1 58 71 70 65 – Mob. + 33 6 12 97 88 71

DOMAINES DE RECHERCHE ACTUELS

Politique de l'histoire et de la mémoire en Allemagne et en Europe centrale et orientale, mémoire des migrations forcées en Europe, patrimoines partagés, mémoire des migrations et construction de la crise migratoire en Europe.

ENSEIGNEMENTS

Depuis le semestre de printemps 2017-2018 **Cours Magistral, module « Introduction to political science »**, Sciences Po, Campus de Nancy.

Depuis 2017 **Séminaire « Mémoires et patrimonialisations des migrations »**, EHESS avec Michèle Baussant, Evelyne Ribert, Irène Dos Santos et Marina Chauliac.

2015 - 2017 **Séminaire : « Histoire, mémoire, gestion du passé »** avec Anne Bazin, Sciences Po, Campus de Dijon, premier Cycle.

Depuis octobre 2007 **Séminaire : « Politische und historische Entwicklungen der europäischen Integration »**, Hochschule für öffentliche Verwaltung und Finanzen/University of applied sciences Ludwigsburg (**Allemagne**), Master of European Public Administration, en allemand.

AUTRES

Depuis 2018 Co-organisatrice du séminaire de lecture du CERI

2019-2021 Membre de l'équipe de recherche de l'ANR PACE – The politics of Migration and Asylum Crisis in Europe. (coordinatrice Hélène Thiollet-CERI/CNRS)

PARCOURS PROFESSIONNEL

Depuis janvier 2005 **Chargée de recherche** au CERI / FNSP

Janv. 2004 – déc. 2008 **Co-rédactrice en chef** de la revue *Critique internationale*

Oct. 2002-janv 2005 **CDD de post-doctorat du CNRS** avec affectation au CERI

Avril 2003 Lauréate du **Prix *Le Monde*** de la recherche universitaire.

Octobre 2001- juillet **Rédaction d'études sur le changement social** en République tchèque, en

2002	Slovaquie et en Allemagne, pour Henri Mendras et la société DSA-Stoclet associés.
Avril 2000 – août 2001	Chargée de projet pour les Balkans pour l'association Transeuropéennes / Réseaux pour la culture en Europe.
1999 – 2003	Membre du comité de rédaction de la <i>Revue d'études comparatives Est-Ouest</i>
Sept. 1998-août1999	ATER, IEP Paris.
Avril - juin 1998	" Research fellow ", Centre R. Schuman, Institut universitaire européen de Florence.
Août 1997	Prix Stein Rokkan pour jeune chercheur.

FORMATION

Doctorat 1995-2002	Doctorat de science politique , IEP Paris.
1993-1994	DEA d'études soviétiques et est-européennes à l'IEP-Paris, mention « lauréate ».
1992-1993	Diplôme en sciences politiques et sociales, cycle d'études franco allemand en sciences politiques et sociales à l'Otto Suhr Institut, Freie Universität, Berlin.
Juin 1992	Diplôme de l'IEP-Paris.

LANGUES

Allemand : bilingue
Anglais : lu, écrit, parlé
Tchèque : lu, parlé

PUBLICATIONS RECENTES

Ouvrages :

Anne Bazin, Catherine Perron (eds.) *How to address the Loss? Forced Migrations, Lost Territories and the Politics of History. A comparative approach in Europe and at its Margins in the XXth Century*, Bruxelles et al., Peter Lang, 2018.

Chapitres dans des ouvrages collectifs :

"§96 Bundesvertriebenengesetz. Ein Instrument der Versöhnung Deutschlands mit seinen mittel- und osteuropäischen Nachbarn ?" (Le §96 de la loi fédérale sur les expulsés. Un instrument de la réconciliation de l'Allemagne avec ses voisins d'Europe centrale et orientale ?), in Corine Defrance, Ulrich Pfeil (eds.) *Verständigung und Versöhnung nach dem "Zivilisationsbruch". Deutschland und Europa nach 1945.* (Rapprochement et réconciliation après la "rupture civilisationnelle". L'Allemagne et l'Europe après 1945.) Bruxelles, Bern, Berlin... , Peter Lang, 2016, pp. 499-518.

"Un paysage mémoriel éclaté. La mémoire de la fuite et de l'expulsion au miroir des musées", in Carola Hähnel-Mesnard, Dominique Herbet; (Dir.) *Fuite et expulsions des Allemands : transnationalité et représentations, 19ème -21ème siècle*, Villeneuve d'Ascq, Presses du Septentrion, 2016, pp. 129-145.

Articles dans revues à comité de lecture :

« Voyages des racines, et mémoire de la *Heimat* perdue dans la littérature allemande post-unification », *Ethnologes*, 39 (2), 2017, pp. 143-166

““§96 Museums” Against Forgetting?: The Museum as a Key Tool for the Diffusion of Knowledge about the past German Presence in Eastern Europe“, *Revue d'études comparatives Est-Ouest*, vol 47, n°1-2, mars 2016, pp. 53-90.

„Les efforts de patrimonialisation du passé oriental de la nation au prisme des musées „est-allemands““, *Revue d'Allemagne et des pays de langue allemande*, n°2, 2015, T. 47, pp. 401-422

Autres :

« 'Schaffen wir das ?' Un enchevêtrement complexe de mémoires migratoires difficiles à concilier », in Christophe Bertossi (dir.) *L'Europe et ses réfugiés en 2015. Une crise de la mémoire*. IFRI- Actes du colloque du 25.11.2015. pp. 31-41.

- Histoires de réfugiés. La Fondation Fuite, expulsion et réconciliation à la croisée des chemins, <http://www.sciencespo.fr/ceri/fr/content/histoires-de-refugies-la-fondation-fuite-expulsion-et-reconciliation-la-croisee-des-chemins>, décembre 2015

« Using partnership to ameliorate regional policies? The case of Mecklenburg-Western Pomerania. », *European Urban and Regional studies*, Octobre 2014, vol. 21, n° 4, pp. 398-415